慈濟大學96學年度行政會議
第51次四長暨院長會議會議紀錄
開會時間：97年6月17日(星期二) 上午九時

開會地點：本校第二教學研討室

主    席：王本榮校長                                聯絡人：黃于恬
出席人員：
賴滄海副校長  張芙美副校長    范德鑫學務長   劉佑星總務長  李錫堅教務長  曾國藩研發長    陳立光院長     高強華院長    許木柱院長    洪素貞主秘
列席人員：賴惠玲主任    徐雪瑩主任      黃馨誼主任
請假人員：陳立光院長    李哲夫院長
1、 主席致詞：
2、 各單位報告：

· 人社院工作報告，附件1。
· 教務長：教育部6/16核復98學年度增設特殊項目院系所學位學程申請案，其中「物理治療學系」雖獲同意設立，但招生名額須於總量內自行調整。

【校長裁示】

1. 與技術學院協調物治系暫不搬遷之可能性，減少搬遷所耗費之物力成本與空間問題。

2. 再次向教育部說明，爭取招生名額。

3、 討論案由：
【案由一】慈濟大學護理學系所主任遴選辦法。

提案人: 陳立光院長、賴惠玲主任
說明：為配合TNAC評鑑，擬訂定「護理學系所主任遴選辦法(草案)」如附件2。
決議：修訂通過，辦法全文如附件2-1。
【案由二】擬請修正慈濟大學五年一貫學程之相關規定，提供優秀學生學雜費全免之條件，以吸引更多優秀學生留校就讀。           提案人：徐雪瑩主任
說明：
1、 五年一貫修課制度目前已實施三年，成效卻不顯著，主因留校條件對優秀學生的吸引力不高，因此在學費上提供更優惠的條件，是可以嘗試繼續鼓勵優秀學生留校的方式之一。

2、 有部分家境清寒但認真刻苦的學生，雖有留校的意願，但考量學費及生活費的負擔，對現行五年一貫修課之條件，仍猶豫再三。

決議：請教務處研擬修訂「慈濟大學學生修讀學、碩士五年一貫學程辦法（經教務會議通過）」，將修習五年一貫學生第五年免學雜費之獎勵辦法，與甄選標準須為學業成績前百分之50％之規定納入其中。
【案由三】擬請增列慈濟大學產學計畫校內先驅計畫之相關經費，並開放學校有意將個人研究投入產學發展者申請，以符合教育部評鑑的相關要求並提升教師研究的社會貢獻度。　                           提案人：徐雪瑩主任
說明：
1、 產學研究為已然成為教育部評鑑項目中，用以評估系所發展的重要項目之一。有必要針對校內教師在產學研發的部分再作加強。

2、 產學計畫的校外申請有其研究背景與經驗的限制，考量計畫的可行性也長依據該研究團隊的過去相關成果作為評估的依據，因此先驅型計畫的人力整合、經費支援與成果產出，是必須事先有所預備的條件。

3、 有鑑於現今及未來大學教育發展模式中產學的研發與推動將會是評核的重點，教師若著重於產學的相關發展，其產學成果及績效應列在年度教師考核的項目之中，以資鼓勵。

決議：目前整合型計劃即可支持具有產學合作潛能之計畫，未來將爭取人援會企業家支持，尋求更多產學合作可能，或爭取企業捐款支持研究計畫。
【案由四】慈濟大學「教師研究獎助辦法」修正案，提請討論。

提案單位：曾國藩研發長

說明：修正對照表如附件3。
決議：修正通過，增訂第二條第三點「新進教師實驗室(研究室)設置費使用期限至到職日起五年內」。通過後辦法全文如附件3-1。

【案由五】修訂本校車輛管理辦法，提請討論。      提案人：劉佑星總務長

說明：配合校本部新建機車、腳踏車停車棚完工後使用，修訂本校車輛管理辦法部分條文，使其更為符合實際運作需求。修正對照表如附件4。
辦法：討論通過，陳請校長核定後公告實施。

決議：於第五條第三點增訂「建築物內不得騎乘腳踏車。」 之規定，本辦法先予以試行，辦法全文如附件4-1。
【案由六】慈濟大學研究生學位論文指導費及學位考試委員口試費、交通費支給辦法，提請討論。                              提案人：李錫堅教務長

說明：辦法草案參見附件5。
決議：修正通過，修正後辦法全文如附件5-1。
4、 臨時動議：
一、本校節約能源管理要點修訂，提請討論。提案人：劉佑星總務長

1. 說明：

2. 依據學務處意見修訂學生宿舍熱水使用熱泵加熱，定時供應熱水洗澡改為(18:00~01:00)供應。

3. 藉有效管控能源使用以達節約能源之效果，明定本校冷氣空調使用管控時間，以利遵循。

慈濟大學「節約能源管理要點」條文修正對照表-for 97.06.16.
	修正後條文
	現行條文
97.01.22行政會議-第40次四長暨院長會議修正通過
	說明

	參、具體作法

二、執行要點：

(二)、節約能源工作項目與規定：

2、用水管理措施：

(7)、學生宿舍熱水使用熱泵加熱，定時供應熱水洗澡(18:00~01:00)，研究生區也比照管制；嚴禁在浴室內以熱水洗衣服，在洗衣間洗衣服時亦請將水龍頭調整中小量為宜。

	參、具體作法

二、執行要點：

(二)、節約能源工作項目與規定：

2、用水管理措施：

(7)、學生宿舍熱水使用熱泵加熱，定時供應熱水洗澡(17:00~24:00)，研究生區也比照管制；嚴禁在浴室內以熱水洗衣服，在洗衣間洗衣服時亦請將水龍頭調整中小量為宜。

	依據學務處意見修訂宿舍熱水供應時間

	參、具體作法

二、執行要點：

(二)、節約能源工作項目與規定：

4、空調管理措施：

(4)、校本部區及人社院區除簽准同意之特殊空間，必需24小時提供冷氣空調外。實驗室區經調查後，夜間22：00~07：00停供冷氣空調，並依夏、冬季調整空調管制時間。行政區域19:00~次日9:30停止供應冷氣空調，並於每年11月1日~次年5月31日停止供應冷氣空調。
	參、具體作法

二、執行要點：

(二)、節約能源工作項目與規定：

4、空調管理措施：

(4)、除非簽准必需24小時開啟冷氣空調的空間，其餘空間經調查後，夜間（12：00~7：00）將停供冷氣空調，並依夏、冬季調整空調管制時間。
	藉有效管控能源使用以達節約能源之效果修正行政區域空調供應時間

決議：修正文字行政區域19:00~次日8:00停止供應冷氣空調，並於每年11月1日~次年5月31日，氣溫低於28℃停止供應冷氣空調。本案通過，辦法全文如附件6。
二、本校97學年度兩校區交通車收費案，請討論。     提案人：劉佑星總務長
說明：

一、96學年二校區往返交通車，上下學期師生均免費搭乘。
二、97年2月16日第41次行政會議討論決議：96學年度第2
 學期交通車暫不收費，並另於候車處設置竹筒鼓勵師生隨喜，
未決定97學年是否收費。
三、96學年度第2學期通識課程接駁交通車費用約20萬2100元，約共有4121人次搭乘，平均每人次平均費約50元；另學期開始本校校車中型巴士上設置竹筒目前收入863元。

四、97.6.16日向豐濱公司詢價得知：因受到油價波動影響，97學年第1學期租車費將做調整大客車900元、中車800元(原大客
   車750元、中車650元)。

五、總務處建議：
97學年本校教職員生無論搭乘外包車輛或是學校校車往返兩校區，每人每次均收取新台幣20元的車資。

辦法：依討論決議經校長核定後於97學年度執行。

決議：
1.維持交通車不收費。

2.授權總務處機動調整發車，學生人數低於一定數額（例如14人）不發車。
5、 散會： 下午14時[image: image1.png]

[image: image2.png]

[image: image3.png]

PAGE
1
-  –
【96學年度行政會議 - 第51次四長暨院長會議議程】